



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
गांधी हिल्स, वर्धा - 442 001 (महाराष्ट्र) भारत नैक (NAAC) द्वारा 'A' ग्रेड प्रद

नेक (NAAC) द्वारा 'A' ग्रेड प्रदत्त

प्रवेश संख्या : 2018-19

हिंदी माध्यम से संचालित निम्नलिखित नियमित पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं-

- पी-एच.डी. कार्यक्रम :** • भाषा प्रौद्योगिकी (सीटें: अना. 5, अपिव 2, अजा. 1, अजजा 1) • इंकॉर्मेटिक्स एंड लैंग्वेज इंजीनियरिंग (सीटें: अना. 2, अपिव 1, अजा. 1) • स्पेनिश (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • दिंदी साहित्य (सीटें: अना. 3, अपिव 1, अजा 1) • परफॉर्मिंग आर्ट्स (फिल्म एवं थिएटर) (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • गांधी एवं शांति अध्ययन (सीटें: अना. 2, अपिव 1, अजा 1) • स्त्री अध्ययन (सीटें: अना. 1) • दलित एवं जनजातीय अध्ययन (सीटें: अना. 2, अपिव 1, अजा 1) • बौद्ध अध्ययन (सीटें: अना. 4, अपिव 2, अजा. 1) • जनसंचार (सीटें: अना. 4, अपिव 1, अजा 1) • मानवविज्ञान (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • सोशल वर्क (सीटें: अना. 2, अपिव 1, अजा 1) • शिक्षासात्र (सीटें: अना. 3, अपिव 2, अजा 1)
 - 2. एम.फिल. पाठ्यक्रम :** • भाषा प्रौद्योगिकी (सीटें: अना. 6, अपिव 1, अजा. 2, अजजा 1) • कंप्यूटेशनल भाषाविज्ञान (सीटें: अना. 1, अपिव 1, अजा. 1) • स्पेनिश (सीटें: अना. 1) • दिंदी साहित्य (सीटें: अना. 8, अपिव 4, अजा. 3, अजजा 1) • परफॉर्मिंग आर्ट्स (फिल्म एवं थिएटर) (सीटें: अना. 2, अपिव 1) • गांधी एवं शांति अध्ययन (सीटें: अना. 4, अपिव 2, अजा. 1) • स्त्री अध्ययन (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • दलित एवं जनजातीय अध्ययन (सीटें: अना. 2, अपिव 1, अजा. 1) • बौद्ध अध्ययन (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • अनुवाद अध्ययन (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • प्रसान एवं डायस्पोरा अध्ययन (सीटें: अना. 1, अपिव 1) • जनसंचार (सीटें: अना. 4, अपिव 2, अजा. 1) • मानवविज्ञान (सीटें: अना. 3, अपिव 1) • सोशल वर्क (सीटें: अना. 3, अपिव 2, अजा 1) • शिक्षासात्र (सीटें: अना. 3, अपिव 1, अजा 1) • मनोविज्ञान (सीटें: अना. 1, अपिव 1)
 - 3. स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम :** • भाषा प्रौद्योगिकी • मास्टर ऑफ इंकॉर्मेटिक्स एंड लैंग्वेज इंजीनियरिंग • हिंदी साहित्य • तुलनात्मक साहित्य • प्रौद्योग्नमूलक हिंदी एवं भाषा प्रबन्धन • उर्दू • मराठी • अंग्रेजी • संस्कृत • मास्टर ऑफ परफॉर्मिंग आर्ट्स(फिल्म एवं थिएटर) • गांधी एवं शांति अध्ययन • स्त्री अध्ययन • दलित एवं जनजातीय अध्ययन • बौद्ध अध्ययन • अनुवाद अध्ययन • प्रवासन एवं डायस्पोरा अध्ययन • जनसंचार • मानवविज्ञान • एम.एस.डब्ल्यू • शिक्षासात्र • मनोविज्ञान • एम.वी.ए.
 - 4. स्नातक पाठ्यक्रम /बी.ए.-एम.ए. (एकीकृत) :** • बी.ए.ड. • बी.वोक (फिल्म निर्माण) • बी.वोक (अभिनय एवं मंच विन्यास) • बी.एस.डब्ल्यू. • बी.ए.(ऑनर्स) : हिंदी, अंग्रेजी, मानवविज्ञान, पत्रकारिता, मनोविज्ञान, स्पेनिश, फ्रेंच, चीनी, जापानी, बी.कॉम. (जारी-नहीं) • बी.ए. (सामान्य) : राजनीतिविज्ञान, समाजशास्त्र, इतिहास • बी.ए.-एम.ए. मानवविज्ञान (यकीकृत)
 - 5. एडवार्स डिल्पोज़ा :** • माराठी • उर्दू • संस्कृत • अंग्रेजी
 - 6. पी.जी.डिप्लोज़ा :** • भाषा शिक्षण • भाषाविज्ञान • भाषा-प्रौद्योगिकी • पीजीडीसीएर • गांधी अध्ययन • स्त्री अध्ययन • देशज संकेति भाषा और जड़ें • दलित विवाह • बौद्ध अध्ययन • पालि भाषा एवं साहित्य • बौद्ध पर्यावरण एवं गाइडिंग • तिब्बती भाषा एवं धर्म • अनुवाद • प्रयोगनमूलक हिंदी • फ्रेंच • बारीतीय डायस्पोरा • एन्जीजी प्रबन्धन • मानव सासाधन प्रबंधन
 - 7. डिप्लोज़ा :** • फारेसिक सासास • योग एवं स्वास्थ्य अध्ययन • परमाणु एवं निर्देशन • मराठी • उर्दू • संस्कृत • पालि • अंग्रेजी • चीनी • स्पेनिश • जापानी • फ्रेंच • झीसीओ • भारतीय शास्त्रीय संगीत (गायन)
 - 8. सर्टिफिकेट (भाषा) :** • मराठी • उर्दू • संस्कृत • चीनी • स्पेनिश • योगानी • फ्रेंच • अंग्रेजी • भारतीय शास्त्रीय संगीत(गायन)
 - 9. इलाहाबाद स्त्रीय केंद्र के पाठ्यक्रम :** • बी.एस.डब्ल्यू. • एम.ए. हिंदी साहित्य • एम.एस.डब्ल्यू. • एम.फिल. परफॉर्मिंग आर्ट्स (फिल्म एवं थिएटर) (सीटें: अना. 1) • एम.फिल. दिंदी साहित्य (सीटें: अना. 2, अपिव 1) • पी.जी.डिल्पोज़ा : उर्दू भाषा • पी.जी.डिल्पोज़ा : अनुवाद, परफॉर्मिंग आर्ट्स (फिल्म एवं थिएटर), स्त्री अध्ययन, अनुप्रयुक्त मानवविज्ञान
 - 10. कलाकार स्त्रीय केंद्र के पाठ्यक्रम :** • एम.ए. हिंदी साहित्य • एम.ए. जनसंचार • एम.फिल. हिंदी साहित्य (सीटें: अना. 1) • एम.फिल. जनसंचार (सीटें: अना. 2, अपिव 1) • पी-एच.डी. जनसंचार (सीटें: अना. 1, अपिव 1)

आयेदन-पत्र सहित विवरणिका अकादमिक विभाग से "महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय" के पक्ष में, धर्म में देय, डाक व्यवस्था सहित ३, ५०० का छोड़ी (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग के लिए रु. २५०) भूमिका या रु. ३०० (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग के लिए रु. २००) का नवाचारन का प्राप्ति का जासकती है। एक से अधिक पाठ्यक्रमों के लिए आयेदन-पत्र कारोबार बाल अभियन्त्रों के प्राप्ति का पाठ्यक्रम के लिए आयेदन-पत्र एवं डाक व्यवस्था सहित ३, ५०० का छोड़ी (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग के लिए रु. २५०) भूमिका या रु. ३०० (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग के लिए रु. २००) का नवाचारन का प्राप्ति का जासकती है। जमा करना होगा। | आयेदन-पत्र ऑनलाइन www.hinduwishwa.org पर की भी उत्तरव्यक्त है। | ऑनलाइन आयेदन-पत्र के लिए ऑनलाइन ही शुल्क ₹. 300 (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग के लिए रु. 200) का भूगतान करना होगा। | डाउनलोड करके आयेदन-पत्र का जासकती अधिकारीय श्रेणी को अधिकारीयों का रु. 300 (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग श्रेणीयों को रु. 200) का छोड़ी जासकता होगा। | आयेदन-पत्र एवं डिव्यांग श्रेणीयों का रु. 300 (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग श्रेणीयों को रु. 200) का छोड़ी जासकता होगा। | आयेदन-पत्र एवं डिव्यांग श्रेणीयों का रु. 300 (ज्ञाना / अज्ञाना / दिव्यांग श्रेणीयों को रु. 200) का छोड़ी जासकता होगा। | आयेदन-पत्र का जासकता अधिकारीय अनुदान अधिकारीयों और साक्षरकों के लिए प्रमाणान्वयन अधिकारीय होगा। |

- पी-एच.डी./एम.फिल./एम.एड./एम.बी.ए./की-एट. हेतु आवेदन शुल्क सहित आवेदन करने तथा आवेदन प्राप्ति की तिथि : 15 मार्च से 5 मई, 2018
 - शोध प्रयोगशाला के लिए आवेदन शुल्क सहित आवेदन करने तथा आवेदन प्राप्ति की तिथि : 15 मार्च से 18 जून, 2018
 - पी-एच.डी./एम.फिल./एम.एड./एम.बी.ए./की-एट. हेतु रिकार्ड परीक्षा : 9-10 जून, 2018
 - पी-एच.डी./एम.फिल./एम.एड./एम.बी.ए./की-एट. हेतु प्रवेश के लिए चयनित विद्यार्थियों की सूची का प्रकाशन : 25 से 27 जून, 2018
 - पी-एच.डी./एम.फिल./एम.एड./एम.बी.ए./की-एट. हेतु प्रवेश के लिए चयनित विद्यार्थियों की सूची का प्रकाशन : 27 से 30 जून, 2018
 - पी-एच.डी./एम.फिल./एम.एड./एम.बी.ए./की-एट. हेतु प्रवेश तिथि : 27 जून से 2 जुलाई, 2018
 - वी.ए-एम.ए. सामाजिक विद्यालय (वीएसकू) /शी.ए./वी.एस.एस.डब्ल्यू./शी.वी.ओ.ए./एडवार्स्ड डिप्लोमा/पीजी डिप्लोमा/डिप्लोमा/साटिकोर्स/ पाठ्यक्रमों हेतु चयनित विद्यार्थियों की सूची का प्रकाशन एवं प्रवेश : 27 से 28 जून, 2018
 - वी.ए-एम.ए. सामाजिक विद्यालय (वीएसकू) /शी.ए./वी.एस.एस.डब्ल्यू./शी.वी.ओ.ए./एडवार्स्ड डिप्लोमा/पीजी डिप्लोमा/डिप्लोमा/साटिकोर्स/ पाठ्यक्रमों हेतु चयनित विद्यार्थियों की सूची का प्रकाशन एवं प्रवेश : 27 जून से 2 जुलाई, 2018
 - एम.ए./एम.एस.एडवार्स्ड व्हाइकल्स/ हेतु चयनित विद्यार्थियों की सूची का प्रकाशन एवं प्रवेश : 25 - 26 जून, 2018
 - एम.ए./एम.एस.एडवार्स्ड व्हाइकल्स/ हेतु चयनित विद्यार्थियों की सूची का प्रकाशन एवं प्रवेश : 26 जून से 2 जुलाई, 2018

सुविधाएँ: वाई-फाई परिसर, छात्रावास, पुस्तकालय, शोधवृत्ति, कंप्यूटर लैब, अस्पताल औल फ्री नं. 1800 2332 141
परेश हेतु पात्रता एवं सीटों की संख्या के लिए विवरणिका देखें। यह www.hindividhwa.org पर भी उपलब्ध है।

10 of 10



Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya

(A Central University Established by Parliament by Act No.3 of 1997)

Gandhi Hills, Wardha - 442 001 (Maharashtra) INDIA

Accredited 'A' Grade by NAAC

Admission Notice : 2018-19

Applications are Invited for admission to following regular courses through HINDI MEDIUM

1. **Ph.D. Programme :** • Language Technology (Seats: UR-5, OBC-2, SC-1, ST-1) • Informatics and language Engineering (Seats: UR-2, OBC-1, SC-1) • Spanish (Seats: UR-2, OBC-1) • Hindi Literature (Seats: UR-3, OBC-1, SC-1) • Performing Arts (Film & Theatre) (Seats: UR-1, OBC-1) • Gandhi & Peace Studies (Seat: UR -3, OBC-2, SC-1) • Women Studies (Seats: UR-1) • Dalit & Tribal Studies (Seats: UR-2, OBC-1, SC-1) • Buddhist Studies (Seats: UR-4, OBC-2, SC-1) • Mass Communication (Seats: UR-4, OBC-2, SC-1) • Anthropology (Seats: UR-1, OBC-1) • Social Work (Seats: UR-2, OBC-1, SC-1) • Education (Seats: UR-3, OBC-2, SC-1)
2. **M.Phil. Courses :** • Language Technology (Seats: UR-6, OBC-3, SC-2, ST-1) • Computational Linguistics (Seats: UR-2, OBC-1, SC-1) • Spanish (Seat: UR-1) • Hindi Literature (Seats: UR-8, OBC-4, SC-3, ST-1) • Performing Arts (Film & Theatre) (Seats: UR-2, OBC-1) • Gandhi & Peace Studies (Seats: UR-4, OBC-2, SC-1) • Women Studies (Seats: UR-1, OBC-1) • Dalit and Tribal Studies (Seats: UR-2, OBC-1, SC-1) • Buddhist Studies (Seat: UR-1, OBC-1) • Translation Studies (Seats: UR-1, OBC-1) • Migration & Diaspora Studies (Seats: UR-1, OBC-1) • Mass Communication (Seats: UR-4, OBC-2, SC-1) • Anthropology (Seats: UR-3, OBC-1, SC-1) • Social Work (Seats: UR-3, OBC-2, SC-1) • Education (Seats: UR-3, OBC-1, SC-1) • Psychology (Seats: UR-1, OBC-1)
3. **MA/MBA/M.Ed./MSW :** • Language Technology • Master of Informatics & Language Engineering • Hindi Literature • Comparative Literature • Functional Hindi & Language Management • Urdu • Marathi • English • Sanskrit • Master of Performing Arts (Film & Theatre) • Gandhi & Peace Studies • Women Studies • Dalit and Tribal Studies • Buddhist Studies • Translation Studies • Migration & Diaspora Studies • Mass Communication • Anthropology • MSW • Education • Psychology • MBA • M.Ed.
4. **B.Ed./BSW/B.Voc./B.A. (Honours/General) :** • B.Ed. For Classification of seats see Prospectus • B.VOC. (Film Production) • B.VOC. (Acting & Stage Craft) • BSW • B.A. (Hon.): Hindi, English, Linguistics, Journalism, Psychology, Spanish, French, Chinese, Japanese, B.Com. (Hon.), B.A. (General), Political Science, Sociology, History, B.A.-M.A. Anthropology (Integrated)
5. **Advanced Diploma :** • Marathi • Urdu • Sanskrit • English
6. **PG Diploma :** • Language Teaching • Linguistics • Language Technology • PGDCA • Gandhian Studies • Women Studies • Indigenous Culture, Language and Gender • Dalit Thought • Buddhist Studies • Pali Language and Literature • Buddhist Tourism & Guiding • Tibetan Language & Religion • Translation • Interpretation • Functional Hindi • Indian Diaspora • NGO Management • Human Resource Management
7. **Diploma :** • Forensic Science • Yoga & Health Studies • Counseling & Guidance • Marathi Language • Urdu Language • Sanskrit Language • Pali • English Language • Chinese Language • Spanish Language • Japanese Language • French Language • Computer Application • Indian Classical Music
8. **Certificate (Language) :** • Marathi • Urdu • Sanskrit • Chinese • Spanish • Japanese • French • English Language • Certificate in Indian Classical Music
9. **Regional Centre Allahabad :** • BSW • M.A. Hindi Literature • MSW • M.Phil. Performing Arts (Film & Theatre) (Seat: UR-1) • M.Phil. Hindi Literature (Seats: UR-2, OBC-1) • Ph.D. Hindi Literature (Seats: UR-2, OBC-1) • Diploma: Urdu Language • P.G. Diploma: Translation, Performing Arts (Film & Theatre), Women Studies, Applied Linguistics
10. **Regional Centre Kolkata :** • M.A. Hindi Literature • M.A. Mass Communication • M.Phil. Hindi Literature (Seat: UR-1) • M. Phil. Mass Communication (Seats: UR-2, OBC-1) • Ph.D. Mass Communication (Seats: UR-1, OBC-1)

The prospectus along with application form may be obtained from Academic Department by sending a D.D. of Rs. 350 (For SC/ST/PH Rs. 250) in favour of 'Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya' payable at Wardha or by paying in cash Rs. 300 (For SC/ST/PH Rs. 200) at University Cash Counter. Candidates applying for more than one course must submit separate application form and D.D. for each course. Application form may also be submitted online by paying online fees of Rs. 300 (For SC/ST/PH Rs. 200) The application form is also available on University website: www.hindivishwa.org. While submitting the downloaded application form, the candidates must also enclose a D.D. of Rs. 300 (SC/ST & PH categories Rs. 200) The UGC guidelines and Central Govt. Rules for Reservation to various categories (i.e. SC/ST/OBC/P.H., students from North East, Kashmiri Migrants and Ward of retired army personnel) shall apply.

1	Date of obtaining & submission of application form along with prospectus for Ph.D./M.Phil./M.Ed./B.Ed./M.B.A. (on all working days from Monday to Friday between 10 am to 5 p.m.)	15 March to 5 May, 2018
2	Date of obtaining & submission of application form along with prospectus for all courses (except Ph.D./M.Phil./M.Ed./B.Ed./MBA)	15 March to 18 June, 2018
3	Written Examination : Ph.D./M.Phil./M.Ed./B.Ed./MBA	09-10 June, 2018
4	Interview : Ph.D./M.Phil.	25-27 June, 2018
5	Publication of List (Selected Candidates) : Ph.D./M.Phil./M.Ed./B.Ed./MBA	27-30 June, 2018
6	Admission Date : Ph.D./M.Phil./M.Ed./B.Ed./MBA	27 Jun - 02 July, 2018
7	Written Test : B.A./B.Com./B.S.W./B.Voc./B.A.-M.A. Anthropology- (Int.)	27-28 June, 2018
8	Publication of List (Selected Candidates) : B.A./B.Com./B.S.W./B.Voc./B.A.-M.A.- (Int.)/Certificate/ Diploma/Adv. Diploma/ P.G. Diploma	27 June - 02 July, 2018
9	Written Test : M.A./M.S.W.	25 - 26 June, 2018
10	Publication of List (Selected Candidates) and Admission : M.A./M.S.W.	26 June - 02 July, 2018

Please see prospectus for eligibility, admission & Seats which is available on www.hindivishwa.org

FACILITIES

Wi-Fi Campus
Hostels
Library
Fellowship
Computer Lab
Medical Aid

Toll Free No.
18002332141

- Registrar